Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

CONTRATO Nº 153-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 333/2022
CONCORRÊNCIA Nº001/2022

Objeto Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obra
de construção de 74 (setenta e quatro) unidades habitacionais no Município
de Laje, objeto do Convênio CONDER nº 331/2022

Empresa CONSTRUTORA SIDHARTA LTDA
CNPJ-06.056.514/0001-45

CNPJ 06.056.514/0001-45

Valor R$  5.470.060,53  (cinco  milhões,  quatrocentos  e  setenta  mil,  sessenta  reais  e
cinquenta e três centavos)

Vigência 12(doze) meses
Assinatura 23 de junho de 2022
Fundamento
Legal

Lei nº 8.666/93.

Dotação
Orçamentária

Unidade Atividade Elemento Fonte
Secretaria
Municipal  de
Serviços  Públicos,
Obras  e
Planejamento
Urbano e Rural

1.010 – Obras
de
Infraestrutura
Urbana  e
Rural

4.4.90.51.00 - 00 OBRAS
E INSTALAÇÕES

00,24 e 42

Laje-Ba, 23 de Junho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 3

CONTRATONº 153-2022

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 387/2022
PROTOCOLO Nº 4108/2022
INEXIGIBILIDADE Nº. 026/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE (BA), no uso de suas atribuições legais, uma vez
que o Processo Administrativo em epígrafe se encontra regularmente instituído na forma
da Lei nº. 8.666/93, da Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica
nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia e o quanto exposto no
Parecer  da  Assessoria  Jurídica  desta  Prefeitura  e  da  Deliberação  da  Comissão
Permanente de Licitações, vinculada à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no
referido  processo,  RATIFICA a  mencionada  justificativa  de  inexigibilidade  para
contratação direta  do cantor  JULIANO SS para apresentação no dia 26/06/2022,  no
Evento São João 2022, com duração de duas horas na Praça Lomanto Júnior, Centro,
neste  Município  de  Laje  (BA),  compondo  a  grade  de  atrações  da  Festa  Pública,
conforme Projeto Básico e Proposta de Preços anexos.
Valor: Conforme Proposta apresentada para contratação
Razão  da  Escolha:  Espetáculo  Artístico  consagrado  pela  opinião  pública,  conforme
justificativas assentadas no Projeto Básico
Justificativa  do  Preço:  Conforme  justificativas  assentadas  no  Projeto  Básico  e
Documentação comprobatória do valor cobrado pela empresa detentora dos direitos da
Banda
 Forma de Pagamento:  02 (duas)  parcelas,  50% como Antecipação e 50% após a
apresentação musical, no dia e horários fixados

A contratação  da  Artista  Profissional  se  dará  através  da  empresa  ATANAEL  DOS
SANTOS BONFIM 91095042572 (Nome Fantasia:  P ARTE 23),  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no  CNPJ 17.376.612/0001- 86, com sede Rua do Calabar, Nº
583, no Bairro Nossa Senhora das Graças, Santo Antônio de Jesus, BA - Cep: 44.574-
310, representada por seu representante legal o Sr.  ATANAEL DOS SANTOS BONFIM,
portador da Cédula de Identidade nº 6734578-69 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº
910.950.425-72, com fundamento no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 3º e
seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da
Bahia para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos.

Voltem  os  presentes  Autos  para  o  Setor  de  Contratos  para  lavratura  e  registro  do
Contrato de Prestação de Serviços pertinente.

Publique-se na forma da lei.

Laje (BA), 22 de Junho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 4

PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 388/2022
PROTOCOLO Nº 4109/2022
INEXIGIBILIDADE Nº. 027/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE (BA), no uso de suas atribuições legais, uma
vez que o Processo Administrativo em epígrafe se encontra regularmente instituído na
forma da Lei nº. 8.666/93, da Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação
Técnica nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia e o quanto
exposto  no  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  desta  Prefeitura  e  da  Deliberação  da
Comissão Permanente de Licitações, vinculada à Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, no referido processo,  RATIFICA a mencionada justificativa de inexigibilidade
para a contratação direta do cantor JULIANO SS para apresentação no dia 01/07/2022,
no Evento São Pedro 2022, com duração de duas horas no Entroncamento de Laje-Ba,
compondo a grade de atrações da Festa Pública, conforme Projeto Básico e Proposta de
Preços.
Valor: Conforme Proposta apresentada para contratação
Razão  da  Escolha:  Espetáculo  Artístico  consagrado  pela  opinião  pública,  conforme
justificativas assentadas no Projeto Básico
Justificativa  do  Preço:  Conforme  justificativas  assentadas  no  Projeto  Básico  e
Documentação comprobatória do valor cobrado pela empresa detentora dos direitos da
Banda
 Forma de Pagamento:  02 (duas)  parcelas,  50% como Antecipação e 50% após a
apresentação musical, no dia e horários fixados

A contratação  da  Artista  Profissional  se  dará  através  da  empresa  ATANAEL  DOS
SANTOS BONFIM 91095042572 (Nome Fantasia:  P ARTE 23),  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no  CNPJ 17.376.612/0001- 86, com sede Rua do Calabar, Nº
583, no Bairro Nossa Senhora das Graças, Santo Antônio de Jesus, BA - Cep: 44.574-
310, representada por seu representante legal o Sr.  ATANAEL DOS SANTOS BONFIM,
portador da Cédula de Identidade nº 6734578-69 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº
910.950.425-72, com fundamento no art. 25, III da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 3º e
seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da
Bahia para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos.

Voltem  os  presentes  Autos  para  o  Setor  de  Contratos  para  lavratura  e  registro  do
Contrato de Prestação de Serviços pertinente.

Publique-se na forma da lei.
Laje (BA), 22 de Junho de 2022

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 147/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 391/2022 – INEXIGIBILIDADE N° 024/2022 -

CONTRATANTE: Município de Laje. CNPJ/MF N° 13.825.492/0001-04. CONTRATADA: MENEZES MÁQUINA E

EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ 04.417.067/0001-87 (Nome Fantasia: MENEZES TOLDOS), pessoa jurídica

de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  04.417.067/0001-87;  MODALIDADE: Inexigibilidade;  FUNDAMENTO

LEGAL:  Licitação, Art. 25, III  da Lei 8666/93 c/c Art. 3º e 7º da  Instrução nº 02/2005 do TCM/BA OBJETO:

contratação da Banda  FORRÓ 20V para apresentação no dia 23/06/2022,  no Evento São João 2022,  com

duração duas horas na Praça Lomanto Júnior, Centro,  neste Município de Laje (BA), compondo a grade de

atrações da Festa Pública, conforme Projeto Básico e Proposta de Preços. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022.

VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. VALOR: R$ 25.000,00 FORMA DE PAGAMENTO: 02 (duas) parcelas, 50%

como Antecipação e 50% após a apresentação musical. DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria  Municipal  de

Educação  e  Cultura  Atividade:  2056  –  Manutenção  da  Atividades  Culturais  Elemento  de  Despesa:

3.3.9.0.39.00.01  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  Pessoa  Jurídica  Fonte  de  Recurso:  00/42  PELO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJE - KLEDSON DUARTE MOTA Prefeito Municipal - PELA CONTRATADA:

MENEZES MÁQUINA E EQUIPAMENTOS EIRELI Layana  Meneses de Santana – Representante Legal.

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  133  /2022  –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  359/2022  –

INEXIGIBILIDADE N° 020/2022 - CONTRATANTE: Município de Laje. CNPJ/MF N°

13.825.492/0001-04.  CONTRATADA: ALGE PRODUÇÃO MUSICAL LTDA (Nome

Fantasia: BL PROMOÇÕES),  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no  CNPJ

30.122.312/0001-39;  MODALIDADE: Inexigibilidade;  FUNDAMENTO  LEGAL:

Licitação,  Art.  25,  III  da Lei  8666/93 c/c  Art.  3º  e  7º  da  Instrução nº 02/2005 do

TCM/BA OBJETO: contratação  direta  do  cantor  JALDO  RODRIGUES   para

apresentação no dia 23/06/2022, no Evento São João 2022, com duração de uma

hora e quarenta minutos na Praça Lomanto Júnior, Centro, neste Município de Laje

(BA), compondo a grade de atrações da Festa Pública, conforme Projeto Básico e

Proposta  de  Preços  anexos ao  presente  instrumento.  DATA DA ASSINATURA:

02/06/2022. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. VALOR: R$ 70.000,00 FORMA DE

PAGAMENTO:  02  (duas)  parcelas,  50%  como  Antecipação  e  50%  após  a

apresentação musical. DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria Municipal  de Educação e

Cultura Atividade: 2056 – Manutenção da Atividades Culturais Elemento de Despesa:

3.3.9.0.39.00.01 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso:

00/42  PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJE - KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal  - PELA CONTRATADA:  GEORJE DE FARIAS SOUZA – Sócio

Administrador

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  123  /2022  –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  331/2022  –

INEXIGIBILIDADE N° 010/2022 - CONTRATANTE: Município de Laje. CNPJ/MF N°

13.825.492/0001-04.  CONTRATADA: A.  B  AFFONSO  DE  CARVALHO  EIRELI  -

CNPJ  11.996.517/0001-07  (Nome  Fantasia:  Banda  Mambolada) MODALIDADE:

Inexigibilidade FUNDAMENTO LEGAL: Licitação, Art. 25, III da Lei 8666/93 c/c Art.

3º  e  7º  da  Instrução  nº  02/2005  do  TCM/BA OBJETO: Contratação  da  Banda

Mambolada para apresentação no dia 23/06/2022, no Evento São João 2022, com

duração  de  uma  hora  e  trinta  minutos  na  Praça  Lomanto  Júnior,  Centro,  neste

Município de Laje (BA), compondo a grade de atrações da Festa Pública, conforme

Projeto  Básico  e  Proposta  de  Preços.  DATA  DA  ASSINATURA: 02/06/2022.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.  VALOR: R$ 60.000,00 FORMA DE PAGAMENTO:

02 (duas) parcelas, 50% como Antecipação e 50% após a apresentação musical.

DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura  Atividade:

2056 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica Fonte de Recurso: 00/42  PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJE -

KLEDSON DUARTE MOTA Prefeito Municipal - PELA CONTRATADA: ALEXANDRE

BRITO AFFONSO DE CARVALHO – Sócio Administrador

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  129  /2022  –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  349/2022  –
INEXIGIBILIDADE N° 016/2022 - CONTRATANTE: Município de Laje. CNPJ/MF N°
13.825.492/0001-04.  CONTRATADA: TOP  GC  PRODUÇÕES  EIRELI  (Nome
Fantasia: TOP GC PRODUÇÕES),  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ 40.510.393/0001-06; MODALIDADE: Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL:
Licitação,  Art.  25,  III  da Lei  8666/93 c/c  Art.  3º  e  7º  da  Instrução nº 02/2005 do
TCM/BA OBJETO: Contratação da banda PÉ DE OURO para apresentação no dia
23/06/2022, no Evento São João 2022, com duração de duas na Praça Lomanto
Junior, Centro, neste Município de Laje (BA), compondo a grade de atrações da
Festa Pública, conforme Projeto Básico e Proposta de Preços em anexos. DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2022.  VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.  VALOR: R$ 65.000,00
FORMA DE PAGAMENTO: 02 (duas) parcelas, 50% como Antecipação e 50% após
a apresentação musical. DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria Municipal  de Educação e
Cultura Atividade: 2056 – Manutenção da Atividades Culturais Elemento de Despesa:
3.3.9.0.39.00.01 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso:
00/42  PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJE - KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito  Municipal  -  PELA CONTRATADA: Gabriel  Pereira Conceição –   Sócio
Administrador.

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  122/2022  –  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº.  260/2022  –
INEXIGIBILIDADE N° 009/2022 - CONTRATANTE: Município de Laje. CNPJ/MF N°
13.825.492/0001-04.  CONTRATADA: empresa UNHA PINTADA PRODUÇÕES &
EVENTOS LTDA -  EPP (Nome Fantasia:  UNHA PINTADA),  pessoa  jurídica  de
direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  24.462.524/0001-62;  MODALIDADE:
Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Licitação, Art. 25, III da Lei 8666/93 c/c Art.
3º  e  7º  da  Instrução  nº  02/2005  do  TCM/BA OBJETO: contratação  da  BANDA
UNHA PINTADA para apresentação no dia 23/06/2022, no Evento São João 2022,
com duração de um hora e trinta minutos na Praça Lomanto Júnior, Centro, neste
Município de Laje (BA), compondo a grade de atrações da Festa Pública, conforme
Projeto  Básico  e  Proposta  de  preço.  DATA  DA  ASSINATURA: 02/06/2022.
VIGÊNCIA: 120  (cento  e  vinte)  dias.  VALOR: R$  200.000,00  FORMA  DE
PAGAMENTO:  02  (duas)  parcelas,  50%  como  Antecipação  e  50%  após  a
apresentação musical. DOTAÇÃO: Unidade: Secretaria Municipal  de Educação e
Cultura Atividade: 2056 – Manutenção da Atividades Culturais Elemento de Despesa:
3.3.9.0.39.00.01 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica Fonte de Recurso:
00/42  PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJE - KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal - PELA CONTRATADA: JOSE JUNIO DE SANTANA OLIEVEIRA
– Sócio Administrador.

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE LAJE
Prefeitura Municipal

DECRETO N º 446 DE 23 DE JUNHO DE 2022

“Dispõe  sobre a revogação dos decretos

nº 442  de 10 de junho de 2022 e o 445 de

21 de junho de 2022”.

D E C R E TA

Art. 1º - Fica revogado os decretos de  nº 442 de 10 de junho de 2022 e o

de  nº  445  de  21  de  junho  de  2022,  que  dispõe  sobre  o  acendimento  e  queima  de

fogueiras na sede do Municipio de Laje/BA durante os festejos juninos do ano de 2022,

cumprindo   a decisão Judicial  conforme  Processo de  nº 1039113-98.2022-4-01-3300.

                            Art. 2º  - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas

disposição em contrário
.

LAJE-BA, EM 23 DE JUNHO DE 2022

KLEDSON DUARTE MOTA

Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, n. 01, Centro – Laje/BA, CEP: 45.490-000, CNPJ: 13.825.492/0001-04

Edição 2.744 | Ano 3
23 de junho de 2022

Página 11

DECRETO

Certificação Digital: 3QHRULRL-I8J24XKD-N0HQMMXM-41FWFNRP
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/laje

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 153-2022

	INEXIGIBILIDADE
	PUBLICAÇÕES

	DECRETO
	DECRETO

		2022-06-23T13:30:08-0300